ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

              REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento

Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

formulado apelo ao que seja enviado apelo Secretário de Estado da Infraestrutura, dos

Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, Deusdete Queiroga Filho, no sentido que o

mesmo considere a perfuração de poços artesianos no município de Itaporanga.

                                     JUSTIFICATIVA

Itaporanga enfrenta desafios significativos no acesso à água potável, tornando a

perfuração de poços artesianos uma solução essencial para suprir as crescentes

demandas da população. Além de atender a essa carência no fornecimento de água, a

implementação de poços artesianos traz consigo uma série de benefícios para a

comunidade.

Em primeiro lugar, a segurança hídrica é fortalecida, proporcionando uma fonte

adicional de água que se torna particularmente crucial em períodos de escassez ou

situações de emergência. Essa medida contribui diretamente para a resiliência da região

diante de desafios climáticos e variações sazonais.

A melhoria na saúde pública é outro ponto relevante, uma vez que o acesso

facilitado à água potável reduz os riscos de doenças relacionadas à falta de saneamento

básico, promovendo impactos positivos na saúde da população local.

Além disso, a perfuração de poços artesianos tem o potencial de impulsionar o

desenvolvimento socioeconômico da comunidade, oferecendo condições adequadas

para atividades cotidianas e contribuindo para o crescimento sustentável da região.

9.988

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

Ao reduzir a dependência de fontes externas de água, esta iniciativa proporciona

autonomia e sustentabilidade à comunidade de Itaporanga, fortalecendo sua capacidade

de gerenciar os recursos hídricos de forma eficaz.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de ____________ de 2023.

Wilson Filho
Deputado Estadual